
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 28 del 13 settembre 2021 

 

 

Oggetto 

 

Adesione al partenariato proposto da Associazione Strada del Riso vercellese di 

qualità, per presentare la candidatura al bando IN LUCE, emesso dalla Fondazione 

Compagnia di San Paolo. Progetto “RIFLESSI, percorsi d’acqua tra natura, arte e 

cultura”. 

 
 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

Considerato che: 

- la Fondazione Compagnia di San Paolo ha emesso il bando "IN LUCE – Valorizzare e raccontare 

le identità culturali dei territori", riconoscendo "nella valorizzazione delle identità e delle 

vocazioni culturali specifiche dei territori un importante motore per il loro sviluppo economico e 

sociale", stimolando una maggiore integrazione fra cultura e turismo attraverso il sostegno a 

progetti di valorizzazione, promozione e sviluppo di reti gestionali e promozionali; 

- l'Ente-Parco, fin dall’inizio, è socio dell’Associazione Strada del riso vercellese di qualità (di 

seguito “Associazione”), nata nel 2014 con un duplice intento: da un lato promuovere il riso 

come prodotto di assoluta eccellenza nel mondo, dall’altro valorizzare il territorio vercellese, 

ovvero, come recita lo Statuto: Promuovere, in sintesi, un "sistema territoriale" costituito da 

produttori, enti pubblici e privati, enti parco, associazioni, operatori turistici, ristoranti, 

strutture ricettive, musei, istituti scolastici, operatori dell'informazione, ecc. finalizzato allo 

sviluppo economico, armonico ed ecocompatibile del tessuto sociale e rurale dell'area; 

- l’Associazione ritiene strategico partecipare al bando di Compagnia di San Paolo, per soddisfare 

le finalità richiamate, creando coinvolgimento in rete di soggetti già soci: l'Associazione in veste 

di capofila, la rete MUVV ovvero i Musei di Vercelli e Varallo Sesia, le guide turistiche di 

Discovery Alto Piemonte, l'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese, che hanno 

elaborato la proposta progettuale RIFLESSI, percorsi d’acqua tra natura, arte e cultura, con 

adesione e sostegno di provincia di Vercelli, Comune di Vercelli, ATL Vercelli, Fondazione 

Cassa di risparmio di Vercelli ed Ente di gestione delle Aree protette della Valle Sesia; 

- come previsto dal bando la proposta progettuale è definita in due fasi: la fase 1 richiede la 

presentazione da parte del partenariato di un piano di valorizzazione pluriennale di un’identità 

culturale; la fase 2, cui accederanno solo i partenariati vincitori della fase 1, richiede la 



2 

candidatura di un secondo progetto che sviluppi e implementi quanto posto in essere nel Piano di 

valorizzazione pluriennale e nelle relative progettazioni di fase 1; 

- Compagnia di San Paolo richiederà di proporre e attivare un percorso di crescita, 

approfondimento e posizionamento in ambito turistico delle iniziative culturali afferenti 

all’identità e ai beni individuati, dando specifica rilevanza alle azioni di storytelling, 

comunicazione e ricaduta economica dell’offerta proposta; 

- diventa quindi doppiamente interessante la presentazione della candidatura di progetto, in quanto 

può aprire la strada a una fase successiva; 

- la proposta progettuale ha un budget di 100.000 euro, di cui 25.000 euro saranno risorse del 

partenariato e 75.000 euro il contributo massimo erogabile da Compagnia di San Paolo, ed è 

articolata in 5 Aree di operatività, ciascuna con azioni dettagliate e ipotesi di dislocazione delle 

risorse: 

AREA 1: creazione del brand territoriale - identificazione e costruzione offerta; 

AREA 2: organizzazione distributiva del prodotto/esperienza; 

AREA 3: promozione; 

AREA 4: monitoraggio e valutazione; 

AREA 5: coordinamento progetto e gestione amministrativa; 

ritenuto opportuno partecipare al progetto, condividendo gli obiettivi del bando e le finalità di 

partecipazione dell’Associazione, partecipando alle fasi di elaborazione della progettazione, ritenuta  

coerente con le finalità istitutive dell'Ente-Parco; 

ritenuto inoltre opportuno (anche in considerazione della presenza dell'Ente-Parco nel Consiglio 

direttivo dell'Associazione) partecipare al progetto nel ruolo di partner con le seguenti risorse: 

− personale dipendente, che partecipa all’elaborazione e successiva attuazione del progetto in caso 

di cofinanziamento da parte di Compagnia di San Paolo, (stimando l'impegno in 8 ore mensili, 

per la durata del progetto); 

− prestazioni “in Kind” per un valore di 6.000 euro consistenti in attività e prodotti finalizzati alla 

conoscenza e fruizione delle aree e del patrimonio naturale, paesaggistico e culturale ricompreso 

nell'area di progetto, ovvero: predisposizione di un Taccuino di acquerelli dedicato alla 

illustrazione, descrizione, promozione e visita del Parco naturale del Po piemontese, definizione 

e realizzazione di alcuni eventi rientranti nella tradizionale rassegna “Sabato nei villaggi”;  

valutato, di conseguenza, che la partecipazione nel ruolo di partner consentirà di integrare meglio e 

far percepire l'attività dell'Ente-Parco come soggetto culturale attivo e propositivo in area 

vercellese; 

esaminata la proposta di partenariato, allegata al presente decreto per farne parte integrante, da 

sottoscrivere in caso di ammissione a cofinanziamento da parte di Compagnia di San Paolo, 

ritenendola coerente con le finalità dell'Ente-Parco e funzionale all'attuazione del progetto 

RIFLESSI, percorsi d’acqua tra natura, arte e cultura; 

ritenuto opportuno procedere con tempestività per rispettare i tempi imposti dal bando in oggetto; 

dato atto che ai sensi dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Presidente 

può adottare i provvedimenti urgenti e indifferibili di competenza del Consiglio, salva ratifica da 

parte del Consiglio medesimo nella sua prima successiva seduta, da tenersi non oltre sessanta giorni 

dopo la data di adozione del decreto presidenziale; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 



3 

DECRETA 

di approvare la proposta progettuale RIFLESSI, percorsi d’acqua tra natura, arte e cultura, allegata 

al presente decreto per farne parte integrante, che avrà attuazione in caso di ammissione a 

cofinanziamento da parte della Fondazione Compagnia di San Paolo, facendo riferimento alle 

considerazioni riportate in premessa; 

di approvare la partecipazione dell'Ente-Parco in qualità di partner, con contributi in termini di 

personale dipendente e prestazioni “in kind” come descritte in premessa; 

di dare mandato al Direttore di sottoscrivere l'accordo di partenariato predisposto; 

di adottare il presente provvedimento, vista l’urgenza, con immediata esecutività; 

di sottoporre il presente decreto al Consiglio dell’Ente-Parco per la necessaria ratifica, ai sensi 

dell’art. 14, comma 2, lettera d) della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.). 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: proposta progettuale RIFLESSI, percorsi d’acqua tra natura, arte e cultura. 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

 

  

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

 
 

Il decreto presidenziale n. 28 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 13/9/2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

